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ROMÂNIA
JUDEȚUL HINEDOARA
MUNICIPIUL PETROȘANI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL
Încheiat astăzi, 17 iulie 2025, cu ocazia desfășurării ședinței extraordinare a

Consiliului Local al municipiului Petroșani, din data de 17 iulie 2025, convocată prin
Dispoziția nr. 712 /2025

La ședință participă dl Primar Florin-Tiberiu Iacob-Ridzi, dna Viceprimar Mariana Ghioc, dl
secretar general Adrian Negoe, fiind prezenți șefii compartimentelor de specialitate din cadrul
Primăriei Municipiului Petroșani.
Sunt prezenți un număr 19 consilieri locali.
Ședința se desfășoară online, prin intermediul platformei ,,ZOOM”.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Bună ziua, vă urez bun venit. Declar deschisă ședința consiliului local. Ordinea de zi cuprinde
un proiect.
Pentru început dau cuvântul domnului secretar general Adrian Negoe. Vă rog, domnule secretar
general.
DOMNUL SECRETAR GENERAL NEGOE ADRIAN:
Bună ziua tuturor, vă rog să-mi permiteți să supun votului dumneavoastră procesul verbal
ale ședinței extraordinare din 14 iulie 2025:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Deci, unanimitate. Mulțumesc foarte mult.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Și eu vă mulțumesc, domnule secretar general. Pe ordinea de zi astazi avem un singur proiect
de dezbătut.
Supun aprobării dumneavoastră ordinea de zi:
Cine este pentru? - 19 voturi
- împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Ordinea de zi a fost votată. Având în vedere că am votat ordinea de zi, trecem la proiectul de pe
ordinea de zi.
Vom trece la primul proiect din ordinea de zi, și anume:
1.Proiect de hotărâre pentru completarea art.6 al HCL nr.177/2025 privind aprobarea
organizării și desfășurării “Zilelor municipiului Petroșani”, în perioada 25-27 iulie 2025 și
a procedurii de selecție a partenerului.
Avizele comisiilor :
-comisia pentru buget
Dna consilier Burduf Margareta:
- Aviz favorabil
-comisia pentru cultură
Dna consilier Gârjob Elena
-Aviz favorabil.
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Vă mulțumesc. Dacă sunt discuții, amendamente în legătură cu acest proiect de hotărâre locală,
vă rog domnule Butulescu.
DOMNUL CONSILIER BUTULESCU VALERIU:
Da, eu am anunțat și la comisie și amendamentul pe care îl propun, în spiritul acestei inițiative,
este de a dubla sumele la adolescenți și copii la proba sportivă de alergări. E suportabil, din cîte
înțeleg, pentru buget. Deci, în loc de 100, 75, 100 de lei-premiul I, 75 de lei-premiul II, 50 de lei-
premiul III, să avem 200, 150 respectiv 100 de lei pentru, repet, alergătorii de la proba sportivă
pentru adolescenți și pentru copii. Și aș mai face o completare, tot în amendament, mai ales
pentru copii, e foarte important. Cei care nu reușesc să câștige, să primească o diplomă de
participare, nu este o cheltuială foarte mare. Acești copii tebuie să rămână cu o amintire, cu un
gând frumos legat de acest eveniment. Ele pot fi tipărite, în număr acoperitor și pot fi completate
la fața locului în momentul în care au loc aceste probe.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Dacă în legătură cu amendamentul colegului Butulescu mai are cineva, ceva de completat, de
adăugat, în legătură cu proiectul de hotărâre locală. Vă rog, domnule Cațan.
DOMNUL CONSILIER CAȚAN CRISTIAN:
Vă mulțumesc, domnule Butulescu pentru precizări. Când am creat, sau când am conceput acest
proiect de hotărâre de Consiliu Local, m-am găndit la suma totală a competiției pentru cele patru
și am zis 10.000 de lei, grosso modo, nu este nici o sumă foarte mare, nici o sumă mică. Este o
sumă decentă. Acum, legat de premieri, inițial, am zis că le dăm diplome, medalii, evident sau
cupă și un premiu. Dar, consultându-mă cu doamna antrenoare de la CSM, de la atletism,
doamna Dana, ar fi mai bine să le dăm o remunerație financiară, deci, constând în bani. Dacă
puneam mai mulți bani, că și eu aș fi vrut să le dăm mai mulți, săream peste 10.000 de lei. Nu
știam cam cum ați fi reacționat ca și colegi de Consiliu Local. Poate vi s-ar fi părut că este prea
mult. Dacă dublăm premiile la copii, atunci ar trebui să luăm în considerare și puțin competiția
de mini-fotbal, unde, chiar dacă sunt adulți și vor alerga foarte mult, vor juca multe meciuri, și
premiul pe care l-am propus este de 700 de lei pentru primul loc. Adică, dacă sunt 14 participanți,
coechipieri într-o echipă, vă dați seama, ei la primul loc vor lua 50 de lei fiecare. Deci, dacă ar fi
să dublăm și nu ar fi o problemă din partea dumneavoastră, nu știu dacă pot eu să completez
amendamentul sau să fac un alt amendament în calitate de inițiator al proiectului, să dublăm și la
mini-fotbal sumele, ar fi echidistant.
Deci, nu am nici o problemă. Legat de diplomele de participare la copii, la Focus le vom
comanda, costă 5 lei fiecare. Deci, nu este o sumă mare.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Dacă cineva din aparatul Primăriei vrea să intervină, eventual să ne dea o explicație, dacă se
poate?
DOMNUL PRIMAR FLORIN-TIBERIU IACOB-RIDZI:
Eu cred că ideea să mărim la atletism, pentru că este o sumă destul de mică, e o idee bună. Nu
știu dacă ei vin la fotbal pentru acei bani (echipele).
La atletism, fiind copii, cred că putem să dublăm. Nu știu, aici, dacă considerați că vreți și la
fotbal, cred că ne putem încadra. Dar, repet, la fotbal adulții nu vin pentru acel premiu ca să
împartă banii ăia la 11 sau câți sunt. Ei vin pentru competiție, efectiv. Acum, cum considerați.
DOMNUL CONSILIER CAȚAN CRISTIAN:
Da, în plus se bucură că nu plătesc participare și că vor primi cupă.
DOMNUL PRIMAR FLORIN-TIBERIU IACOB-RIDZI:
Da, dar la copii, la atletism, poate că ar fi bine să le dublăm, cred. Cum spuneți?
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Păi haideți să facem în felul următor:
Supun la vot suplimentarea amendamentului domnului Butulescu cu dublarea premiilor pentru
competiția sportivă, pentru atletism. Acesta a fost amendamentul. Supun la vot amendamentul
domnului Butulescu:
Cine este pentru? - 19 voturi
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-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Supun la vot proiectul cu amendament:
Cine este pentru? - 19 voturi
-împotrivă? - 0
-abțineri? - 0
Proiectul a fost aprobat cu amendamentul domnului consilier Butulescu Valeriu.
DOMNUL SECRETAR GENERAL NEGOE ADRIAN:
Domnule președinte. Era bine să aprobăm suma totală. Eu nu știu în acest moment ce sumă să
tec în hotărârea pe care o trimit la Prefectură. Era 10.000 și acum trebuie să fie altă sumă.
DOMNUL CONSILIER CAȚAN CRISTIAN:
Se dublează premiile la atletism. Din 1.600 de lei sunt acum 3.200 de lei. Deci la suma totală se
adaugă 1.600 de lei.
DOMNUL PRIMAR FLORIN-TIBERIU IACOB-RIDZI:
Puneti 11.600.
DOMNUL SECRETAR GENERAL NEGOE ADRIAN:
Bine, mulțumesc.
DOMNUL CONSILIER GERSCHNER FRANCISC:
Dragi colegi, vă doresc o după-amiază liniștită și o săptămană cât se poate de frumoasă.
Mulțumim.

Se transpune în Hotărârea Consiliului local nr. 187/2025.
Declar închisă ședința.

Petroșani, 17 iulie 2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
FRANCISC GERSCHNER SECRETAR GENERAL

ADRIAN NEGOE


